
 

2019  20 

 

1 

 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Holland  
 
Haarlem, 5 februari 2019 
 
Onderwerp: besluit tot instemming met het Besluit mandaat, volmacht en machtiging van 
Gedeputeerde Staten en de commissaris van de Koning van Noord-Holland aan de griffier 
2019 
 
Kenmerk: 1173136 
 
Bijlagen:  

- Ontwerpbesluit van Provinciale Staten van Noord-Holland tot instemming met het Besluit 
mandaat, volmacht en machtiging van Gedeputeerde Staten en de commissaris van de 
Koning van Noord-Holland aan de griffier;   

- Besluit mandaat, volmacht en machtiging van Gedeputeerde Staten en de commissaris 
van de Koning van Noord-Holland aan de griffier.  
 

 
  
1. Inleiding 
 
De griffier heeft in de praktijk met regelmaat de behoefte om privaatrechtelijke 
overeenkomsten ten behoeve van de bedrijfsvoering van de griffie aan te gaan, inhoudende 
onder andere de inhuur van externen, het uitvoeren van onderzoeksvoorstellen en het inhuren 
van catering.  
 
Het aangaan van deze overeenkomsten kwalificeert als een privaatrechtelijke rechtshandeling. 
Ingevolge de provinciewet is het besluiten tot het aangaan van een privaatrechtelijke 
rechtshandeling een exclusieve bevoegdheid van Gedeputeerde Staten. Het aangaan en 
ondertekenen van een overeenkomst ‘namens de provincie’, geschiedt door de commissaris van 
de Koning. 
 
Gedeputeerde Staten kan aan de griffier mandaat verlenen via de constructie ‘mandaat aan een 
niet ondergeschikte’ (artikel 10:4 Awb) met instemming van uw Staten.  
 

2. Financiering, communicatie en (burger)participatie 

 

Het besluit heeft geen financiele gevolgen, nu het een bevoegdheid betreft die ziet op reeds 

bestaande budgetten. Het mandaat betreft enkel het griffiebudget, en niet de PS-budgetten.Het 

mandaat is met akkoord van uw Werkgeverscommissie begrensd op een bedrag van €100.000,- 

per overeenkomst. 

 
3. Proces en procedure 

Het besluit wordt, na instemming door PS, bekendgemaakt via het Provinciaal Blad op 
overheid.nl. De geconsolideerde tekst van het besluit zal terug te vinden zijn in de 
regelingenbank op overheid.nl. 

 

 



 

2019  20 

 

2 

4. Voorstel 

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig het bijgaande ontwerpbesluit. 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 

 

dhr. A.Th.H van Dijk, voorzitter 

 

mw. R.M. Bergkamp, provinciesecretaris 

 

  



 

2019  20 

 

3 

Ontwerpbesluit van Provinciale Staten van Noord-Holland tot instemming met het Besluit 
mandaat, volmacht en machtiging van Gedeputeerde Staten en de commissaris van de 
Koning van Noord-Holland aan de griffier. 

Nr. 20-2019  

Provinciale Staten van Noord-Holland; 
 
Overwegende dat het gewenst is dat de griffier de bevoegdheid heeft om privaatrechtelijke 
overeenkomsten ten behoeve van de bedrijfsvoering van de griffie aan te gaan; 
 
Overwegende het feit dat de griffier onder de verantwoordelijkheid van Provinciale Staten 
werkzaam is en Provinciale Staten derhalve met het mandaat moeten instemmen; 
 
Gezien de voordracht van Gedeputeerde Staten van 5 februari 2019; 
 
Gelet op artikel 10:4 Awb; 
 
Gelet op artikel 145 Provinciewet; 
 
 
Besluiten:  
 
in te stemmen met het Besluit mandaat, volmacht en machtiging van Gedeputeerde Staten en de 
commissaris van de Koning van Noord-Holland aan de griffier. 
 
 
 
Haarlem, 4 maart 2019 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Holland,  
 
                          , voorzitter 
 
 
   
 
 
                          , griffier 
 
 


